

نگرانی کنگره آمریکا از کم شدن تنش در مناسبات ایران و جمهوری آذربایجان

مذاکراتی با موضوع «تاثیرگذاری ایران بر قفقاز جنوبی و مناطق اطراف آن» در 5 دسامبر در کمیته فرعی اروپا و اوراسیا در کمیته مسایل امور خارجی مجلس نمایندگان کنگره آمریکا برگزار شده است

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

مذاکراتی با موضوع «تاثیرگذاری ایران بر قفقاز جنوبی و مناطق اطراف آن» در 5 دسامبر در کمیته فرعی اروپا و اوراسیا در کمیته مسایل امور خارجی مجلس نمایندگان کنگره آمریکا برگزار شده است. به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری «توران»، در این مذاکرات که تحت سرپرستی دن بارتون عضو کنگره و رییس کمیته فرعی برگزار شد مناسبات ایران و آذربایجان مورد اشاره قرار گرفته است. دان روهاباچر عضو کنگره گفته است که حقوق مردم آذربایجانی در ایران بطور فاحش نقض می شود. وی گفته است که آذربایجانیهای ایران نیز مانند سایر اقوام از حق زندگی آزاد برخوردار هستند. به گفته وی، علیرغم تمایل ایران برای تبلیغ تشیع افراطی در آذربایجان تهران به این هدف خود دست نیافته است. آریل کوئن کارشناس بنیاد هریتیج، آلکس واتانکا محقق انستیتوی خاورمیانه، برندا شافر نماینده دانشگاه «حایفا» و مایکل روبین کارشناس امور منطقه طی سخنانی در این مذاکرات بر نقش مثبت جمهوری آذربایجان در محیط امنیتی منطقه تاکید کردند.

برندا شافر کارشناس امور منطقه نیز گفته است که رژیم ایران فقط در ظاهر از حقوق مسلمانان دفاع می کند، ولی، در واقعیت حقوق آذربایجانیها نقض می شود.

علیرغم اظهارات گرتگوری میکسین یکی از مسئولان کمیته کنگره و پیوندهای دینی بین آذربایجان و ایران، تهران در مناقشه قره باغ در کنار ارمنستان است.

وی گفته است: ایرانیها منطقه قفقاز را به عنوان خارج نزدیک می دانند و چنان تصور می کنند که از حق برتری به لحاظ اقتصادی، سیاسی و دیپلماتیک در منطقه برخوردارند.

مایکل روبین کارمند علمی موسسه کارفرمایان آمریکایی (مشاور سابق پنتاگن در امور ایران و عراق) نیز گفته است که صدور انقلاب اسلامی به عنوان هدف اصلی ایران باقی مانده است. تلاشهای ایران در قفقاز جنوبی در راستای فعالیت خرابکاری در آذربایجان است. حکومت ایران از فعالیت خیریه خود برای افزایش نفوذ خود استفاده می کند.

با این حال، روبین اظهار داشت که مردم آذربایجان گرایش غربگرایی را ادامه دارد و مایل به قبول فرمانروایی ایران نیست.

آرئل کوئن کارشناس بنیاد هریتاچ معتقد است که ایران با مقاومت در برابر تقسیم دریای خزر مانع احداث خط لوله مدرن و بهره برداری از ذخایر انرژی منطقه با مشارکت شرکت های بین المللی فعال در حوزه انرژی می شود.

به گفته وی، رهبران در فکر رفاه مردم کشورهای همسایه نیستند. زیرا، تولید منابع نفت و گاز خزر برای ایران اهمیت چندانی ندارد و این کشور دارای ذخایر غنی نفت و گاز در جنوب می باشد و دارای ورودی وسیعی به خلیج فارس و دریای عمان است.

در این مذاکرات بر ضرورت فعالسازی نقش آمریکا در دفاع از امنیت و منافع اقتصادی کشورهای همسایه در منطقه قفقاز جنوبی و خزر تاکید شده است.

دن بارتون عضو کنگره آمریکا خواستار دولت آمریکا را به فعال شدن در منطقه از جمله همکاری نزدیک با آذربایجان فراخوانده است.

گفتنی است در پی کم شدن تنش در روابط ایران و جمهوری آذربایجان تعدادی از خبرگزاری ها ی غربی با انتشاربرخی اخبار بی اساس سعی در مخدوش نمودن روابط دو کشور همسایه را دارند که کنگره آمریکا در همین راستا با برگزاری برخی جلسات به صورت غیر مستقیم در این راستا حرکت می نماید. /ع

پایان پیام